RAPORTI 1 AUDITUSIT TE PAVARUR

Drejtuar: Ortakeve te Shoqérisé “ELIRA” Sh.p.k. Fier

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur té Shogérisé “ELIRA" sh.p.k, té cilat pérfshijné
pasqvrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén e té ardhurave gjithepérfshirése,
pasqvrén e ndrvshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve & parasé pér vitin e perfunduar ne kété
daté. si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé é
réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur japin pamjen e vérteté dhe 1é besueshme , né té
gjitha aspektet materiale, pér pozicionin financiar ¢ Shogérisé me_datén 31 Dhjetor 2016,
performancén financiare, dhe flukset e parasé per vitin qé mbyllet né keété daté, né pérputhje me
Standardet Kombetare te Kontabilitetit.

Baza pér Opinionin

Ne e krvem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésa jone sipas kétyre standardeve eshte pérshkruar né paragrafin Pérgjegjésite e Audituesit
pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi 1€ pavarur nga Shogéria ge auditojme, né pérputhje me kérkesat
etike qé jané ¢ zbatueshme pér auditimin ¢ pasqyrave financiare, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e
tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér 1¢ dhéne njé bazé pér opinionin toné te auditimil.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave (€ Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me

Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SKK-1é, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drejtimi i gjykon té nevojshme per (¢ béré 1é mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofié pér shkak té mashitrimit
apo gabimit. e

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejlimi €shi¢ pergjegjes per ie vieresuar afiesine ¢ shogerise
per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion nese eshte e zbatueshme, per ceshtje qe kane te
bejne me vijushmerine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijmesise.

Ata ge jane te ngarkuar me geverisjen jané peérgjegjés per mbikéqyrjen e procesit té raportimit

financiar t¢ Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé 1é arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyral financiare ne
térési muk kané anomali materiale. gofte per shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té leshojme njé
raport auditimi gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelil 1é larie, por
nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalite mund é vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose (& marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Ne angazhimin tone per auditimin ¢ Pasqyrave Financiare te shogerise , nuk ka kerkesa te tjera nga
ana e drejtimit per tu raportuar nga ne.

KASTRIOT HAXHAJ

e[

Date 27.03.2017




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKT IV ET 2016 2015
Aktivet Afatshkurtra 180,877,618| 170,565,135
P Aktivet monetare 10,071,105 2,741,880
1 Banka 6,428,064 171,955
2 Arka 3,643,041 2,569,925
P> Investime 0 0
1 NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
. 2 Aksionete veta
2oL\ 3 Te tjera Financiare
PR
P Td\drejta té arkétueshme 130,659,459| 129,596,599
Bl 1| Nga aktiviteti i shfrytézimit 122,250,540| 120,660,423
dor Hhxmar 2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
/8 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
%EM 4_T¢ tera 8408918 _ 8,936,176
™ 5 Kapital i nénshkruar i papaguar
P> Inventarét 40,147,054| 38,226,656
1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 10,660,616| 10,660,616
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 29,486,438| 27,566,040
3 Produkte té gatshme 0 0
4 Mallra 0 0
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje e majméri)
6 AAGJM té mbajtura pér shitje
7 Parapagime pér inventar
P> Shpenzime té shtyra
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 180,877,618| 170,565,135
Aktivet Afatgjata 9,500,849 9,972,174
P Aktive financiare 0 0
1 Tituj pronésie né njesité ekonomike brenda grupit 0 0
2 Titu te huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
9 Tituj té tjeré té€ mbajtur si aktive afatgjata
6 Titu te tjere té huadhénies
P> Aktivet materiale 9,500,849 9,972,174
1 Toka dhe ndértesa 426,919 420,919
2 Impiante dhe makineri 8,006,808 6,473,144
3 Té tjera Instalime dhe pajisje 467,123 1,072,111
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces M TRASPORTI
P> _Ativet biologjike
P Aktive jo materiale: 0 0
1_Koncesione, patenta ligenca,marka tregtare té drejta dhe aktive t& ngjashme
2 Emrii Miré
3 Parapagime pér AAJM
P> Aktive tatimore té shtyra
P> Kapitali i nénshkruar i papaguar
] TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA 9,500,849 9,972,174
AKTIVE TOTALE 190,378,467| 180,537,309




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI 2016 2015
P Detyrime afatshkurtra: 63,397,956| 54,787,190
1 Titut e huamarrjes 0 0
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredise 9,997,004| 11.074.257
3 Arkétime né avancé pér porosi 0 0
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 42.696,751| 42,057,170
5 Deftesa té pagueshme 0 0
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 0 0
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0 0
' Ren 8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 7,847 465 1,220,856
i s [ 9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 2,856,736 434,907
-1 LT S\
L ‘i‘w— P> | Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
10T B B/ Té ardhura té shtyra
R Provizione
£2 5 ng/ Totali i Detyrimeve afatshkurtera 63,397,956| 54,787,190
“S=5F= | P Detyrime afatgjata: 4,881,860| 6,225,625
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve (é kredise 4,499,660 6,225,625
3 Arkétimet né avancé pér porosi 0 0
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytezimit
5 Deéftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Teé pagueshme ndaj njésive ekonomike Ku ka interesa pjesémarrese
8 Té tjera té pagueshme 382,200 0
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Pp- Té ardhura té shtyra
P> Provizione: 0 0
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
P> Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata 4,881,860 6,225,625
DETYRIMET TOTALE 68,279,816 61,012,815
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 80,500,000] 80,500,000
P> Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
B Rezerva té tjera 41,598,651 37,729,206
1 Rezerva ligjore 935,788 935,788
2 Rezerva statutore
3 Rezerva (é tjera 36,088,706] 36,793,418
B Fitimi i pashpérndaré 0 0
P Fitim / Humbja e Vitit 2,574,157 1,295,288
Totali i Kapitalit 122,0986,6%1| 119,524,494
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 190,378,468, 180,537,309
0 0




Pasqyra e Performances
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimel e shfrytézimit te klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015
» |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 58,108,441 | 36,430,579
» |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 1,920,398 | 20,532,600
B |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 0 0
» |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 0 0
B |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 23,076,844 -26,578,111
1 Lénda e paré dhe matenale té konsumueshme .23,076,844| -26,578.111
2 Te tjera shpenzime 0 0
T PiShpenzime té personelit 13,535,526 11,336,094
2§72, 1°4\1 Paga dhe shpérblime -11,849,204| -9,742,000
AL Y5, %58 Shpenzime té sigunmeve shogérore/shéndetsore (paraqitur vegmas 1,686,322 | -1,594,094
1 " %\\nga shpenzimet pér pensionet)
g I
~_ITp |Zhvlerksimi i aktiveve afatgjata materiale 0 0
10T |Shpenizime konsumi dhe amortizimi .582,075 139,896
B AS%@ﬂnzime té tjera shfrytézimi 18,388,248 | -14,626,413
E—C %
2 DA »°| 7€ ardhura té tjera 0 0
. 1 Te ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tiera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera te ngjashme (paraqitur
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
Zhvlerésimi | aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
| 2 - 0 0
aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare 1,344,729 | -2,689.870
Shpenzime mt.‘_erelsr dhe Sr’_ipE.’ITZHTTe_ ”te ng,rasm.ne (paragitur v@gmas -931.093 2299.292
shpenzimet pér t'u paguar tek njésite ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare -413,636 -390,578
B |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 0 0
B |Fitimi/Humbja para tatimit 3,101,416 | 1,592,795
B |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 527,257 297,507
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 527,257 297,507
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré
3 Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
p [Fitimi/Humbja e vitit 2,574,158 | 1,295,288
> Fitimi/Humbja pér: 0 0
Pronarét e njésisé ekonomike méme
Interesat jo-kontrolluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015
p |Fitimi/Humbja e vitit 3,515,052 | 1,983,373
Té ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér vitin: 0 0
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari té huaja 0 0
Diferencat (+/-) nga rivierésimi | aktiveve afatgjata materiale 9 o
Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aktivet financiare té mbajtura per shitje 0 0
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga piesémarrjet 0 9
P |Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése per vitin 0 0
» |Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 0 0
P |Totali i té ardhurave/numbjeve gjithépérfshirése peér: 0 0
Pronarét e njésisé ekonomike méme
Interesat jo-kontrolluese
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(meloda indirekte)

2016 2015
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 10,243,194 692,249
Fitim / Humbja e vitit 3,101,416| 1,692,795
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare
Shpenzimet financiare jomonetare 0
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar -527.257 -297,507
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 582,075 139,896
Zhvlerésimi | aktiveve afatgjata materiale 0
: ' \\ Fluksi | mjeteve monetare | pérfshiré né aktivitetet investuese:
Ty ._;_:Eft;m nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 0
’J/'\ldryshrmer né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:
Al '5f(-*',iéme/(rr;tje) né té drejtat e arketueshme dhe té tiera -1,062,860] 44,603,178
A;_\%‘}??éme/{mye) né inventare -1,920,398| -8,022,256
/ Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 3,443 609 -37,220,508
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit 6,626,609| -103,349
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 10,243,194 -900,546
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit -110751 0
Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve 0
Para nelo (€ arkétuara nga shilja e filialeve 0
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale 0
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale -110781 0
Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera 0
Arkétime nga shitfa e investimeve té tjera 0
Dividenté té arkétuar 0
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0
Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e financimit -2803218
Arkétime nga emetimi | kapitalit aksionar 0
Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral 0
Hua té arkétuara 0
Pagesa e kostove 1€ transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté 0
Riblerje e aksioneve té veta 0
Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral 0
Pagesa e huave -2,803,218 0
Pagesé e detyrimeve té girasé financiare 0
Interes | paguar 0
Dividendé té paguar 0
Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e financimit -2803218 0
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare 7.329,225 6962,249
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 2,741,880| 2,049,631
Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare 0
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 10,071,105 2,741,880
0
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[/EN

SHENIMET

SPJEGUESE

Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Firma Elira gjate viti 2015 ka
Te ardhura

Nga keto:

Deklarime shitje

prodhim ne proces

Shpenzime

Nga keto:

blerje materiali

ndryshim gjendje

mirmbajtje makinerie

shpenzime te tjera dhe nentrajtime

shpenzime telefoni

shpenzime karburanti

shpenzime per punime dhe sherbime
shpenzime mirembajtje makinerie
shpenzime te tjera

shpenzime per taksa
shpenzime financiare
gjoba

Shpenzime pe paga
shpenzime sig shoq et
shpenzime per gera
amortizimi

Shpenzime te pazbritshme ( gjoba)

Fitimi nga veprimtaria kryesore

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto

Shénime té tiera shpjegeuse

60,028,839

58,108,441
1,920,398

-56,927,423

-23.076,844

-19,775
-6,956,964
-10,741,756
-221,161
-220,842

-83,750
-931,093
-413,636

-11,849,204
-1,686,322
-144,000
-582,075

413,636

3,515,052

527,257

2574 158

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

leke

leke

leke

leke

leke

leke

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
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